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I. Научни трудове, покриващи минималните наукометрични изисквания за заемане на АД „доцент“ – 21 бр.

Показател A1. Дисертационен труд за придобиване на ОНС „доктор“.
1. Левкова М., „Молекулярно-генетични и имунологични биомаркери при медико-генетичното консултиране на семейства с инфертилитет“, Дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен "Доктор", Варна, 2021, 127 стр.

· Анотация: Инфертилитетът е универсален, социално значим проблем с огромна клинична и генетична хетерогенност. Проучването е проспективно и е проведено в Лаборатория по медицинска генетика на УМБАЛ „Св. Марина“ ЕАД–Варна. Петдесет участници от женски пол с повтарящи се спонтанни аборти и 50 контролни лица бяха изследвани за 14 bp инсерция/делеция варианта в HLA-G гена, както и за -308 GA варианта в TNF- алфа гена. Петдесет участници от мъжки пол с нарушена сперматогенеза и 20 контролни лица бяха изследвани за наличие на Y микроделеции, delF508, R117H мутациите и 5Т вариант в CFTR гена. Бяха установени двама пациенти с делеции в AZFc региона на Y хромозомата. Беше намерена сигнификантна разлика в разпределението на 5Т варианта в CFTR гена между двете групи и се потвърди потенциалната му роля за нарушена сперматогенеза. Беше открит само един пациент в хетерозиготно състояние с мутация del F508, което не може да се обвърже с клиничната диагноза – oлигозооспермия. Изследваният 14 bp инсерция/делеция вариант в HLA-G гена показа статистически значима разлика в разпределението между двете групи и инсерция вариантът в хомозиготен генотип се асоциира с по-висок риск за прекъсване на бременността. Не беше установена статистически значима зависимост между носителството на – 308 GA полиморфизма в TNF–алфа гена и риска за настъпване на спонтанен аборт в изследваната популация жени.

· Annotation: Infertility is a global, socially significant problem with great clinical and genetic heterogeneity. The study was prospective and was conducted in the Laboratory of Medical Genetics in University hospital “St Marina” Varna. Fifty female participants with recurrent miscarriages and 50 control subjects were tested for 14 bp insertion/deletion variant in the HLA-G gene and the -308 GA variant in the TNF- alpha gene. Fifty male participants with impaired spermatogenesis and 20 control subjects were tested for the presence of Y microdeletions, delF508, R117H mutations, and 5Т variant in the CFTR gene. There were two males with a Y microdeletion in the AZFc region. As for the polymorphic variants in the CFTR gene, we found a statistically significant difference in the distribution of 5T variant between the two groups and it could be a reason for impaired spermatogenesis. Only one patient was a heterozygous carrier of the mutation del F508, which could not be linked to his clinical diagnosis oligozoospermia. The results from the present research showed that there was a significant difference in the distribution of the 14 bp insertion/deletion variant in the HLA-G gene among the two tested groups and that the insertion in homozygous state was associated with a higher risk for a miscarriage. No statistically significant correlation was established between carrying the – 308 GA polymorphic variant in the TNF –alpha gene and the risk of a miscarriage in the tested population. Including the present molecular genetic and immunological markers in the routine tests offered to couples with reproductive problems could improve the process of medical genetic counseling, because it would give the opportunity for a more detailed analysis of the causes of recurrent miscarriages and impaired spermatogenesis.

Показател В4. Пълнотекстови публикации в издания, които са реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация.

1. Radanova M, Mihaylova G, Nazifova-Tasinova N, Levkova M, Tasinov O, Ivanova D, Mihaylova Z, Donev I. Oncogenic Functions and Clinical Significance of Circular RNAs in Colorectal Cancer. Cancers. 2021 Jan;13(14):3395. (IF 6.639) Q1
· Резюме: Колоректалният рак (КРР) е на второ място по честота на диагностициране при жените и на трето при мъжете в световен мащаб. Ето защо намирането на нови, по-надеждни биомаркери за ранна диагностика, за прогнозиране на метастазите и резистентността към конвенционалните терапии е важно предизвикателство по пътя към лечението на това заболяване. Настоящият обзор представя кръговите РНК (circRNAs) с техните уникални характеристики като потенциални прогностични и диагностични биомаркери при КРР. Обзорът акцентира върху механизма на действие и ролята на circRNA с онкогенни функции в КРР, както и върху връзката между тяхната експресия и клиникопатологичните характеристики на пациентите с КРР. Разбирането на ролята на онкогенните circRNA в патогенезата на КРР нараства бързо и следващата стъпка е използването им като подходящи нови лекарствени цели в персонализираното лечение на пациенти с КРР.

· Abstract: Colorectal cancer (CRC) is ranked as the second most commonly diagnosed disease in females and the third in males worldwide. Therefore, the finding of new more reliable biomarkers for early diagnosis, for prediction of metastasis, and resistance to conventional therapies is an important challenge in overcoming the disease. The current review presents circular RNAs (circRNAs) with their unique features as potential prognostic and diagnostic biomarkers in CRC. The review highlights the mechanism of action and the role of circRNAs with oncogenic functions in the CRC as well as the association between their expression and clinicopathological characteristics of CRC patients. The comprehension of the role of oncogenic circRNAs in CRC pathogenesis is growing rapidly and the next step is using them as suitable new drug targets in the personalized treatment of CRC patients.

2. Radanova M., Levkova M., Mihaylova G., Manev R., Maneva M., Hadgiev R., Conev N., Donev I. (2022). Single Nucleotide Polymorphisms in microRNA Genes and Colorectal Cancer Risk and Prognosis. Biomedicines, 10(1), 156. (IF 6.081) Q1
· Резюме: Нараства интересът към единичните нуклеотидни полиморфизми (SNP) в гените за микроРНК (miRNA), които могат да бъдат свързани с предразположението към колоректален рак (КРР) и следователно с прогнозата на заболяването и/или отговора на лечението. Освен това тези miRNAs-SNPs могат да служат като нови, нискоинвазивни биомаркери за ранно откриване на КРР. В настоящата статия направихме обстоен обзор на различни SNP, които бяха изследвани за връзка с риска от рак на дебелото черво, прогнозата и отговора на лечението. Също така анализирахме резултатите от различни мета-анализи и възможните причини за докладваните противоречиви резултати, особено когато различни изследователски групи са изследвали един и същ SNP в ген за определена miRNA. Това показва, че са необходими повече проучвания от типа случай-контрола, включващи участници с различен етнически произход. Според нашия обзор, три miRNA-SNPs се оказват обещаващи прогностични, диагностични и предсказващи биомаркери за КРР и това са miR-146a rs2910164, miR-27a rs895819 и miR-608 rs4919510.

· Abstract: There is growing interest in single nucleotide polymorphisms (SNPs) in the genes of microRNAs (miRNAs), which could be associated with susceptibility to colorectal cancer (CRC) and therefore for prognosis of the disease and/or treatment response. Moreover, these miRNAs-SNPs could serve as new, low-invasive biomarkers for early detection of CRC. In the present article, we performed a thorough review of different SNPs, which were investigated for a correlation with the CRC risk, prognosis, and treatment response. We also analyzed the results from different meta-analyses and the possible reasons for reported contradictory findings, especially when different research groups investigated the same SNP in a gene for a particular miRNA. This illustrates the need for more case-control studies involving participants with different ethnic backgrounds. According to our review, three miRNAs-SNPs—miR-146a rs2910164, miR-27a rs895819 and miR-608 rs4919510— appear as promising prognostic, diagnostic and predictive biomarkers for CRC, respectively.

3. Levkova, M., Radanova, M., & Angelova, L. Potential role of dynein‐related genes in the etiology of male infertility: A systematic review and a meta‐analysis. Andrology. 2022 Nov; 10(8), 1484-1499. (IF 4.456) Q1
· Резюме: Въведение: Свързаните с динеин гени може да имат роля в етиологията на мъжкото безплодие, особено в случаите на нарушена подвижност на сперматозоидите. Цели: Целта на този обзор е да се състави списък на най-важните кандидат-гени, свързани с динеина, които могат да допринесат за безплодието при мъжете. Материали и методи: Беше проведено търсене в бази, като бяха използвани ключовите думи "dynein", "male", "infertility" и бяха приложени строги критерии за включване на статиите. Беше извършен и мета-анализ, като бяха използвани подходящи от намерените проучвания от типа случай-контрола. Отношението на шансовете (OR), резултатът от Z-теста и нивото на значимост бяха определени с помощта на фиксиран модел със стойност на p от 0,05. За проверка на пристрастността на публикациите бяха използвани графики на Фунел. Резултати: На критериите за включване отговаряха 35 проучвания. Бяха открити общо 15 гена, отговорни за производството на динеинови структурни протеини, за производството на динеинови сглобяващи фактори и потенциално свързани с мъжкото безплодие. Общо пет проучвания от типа случай-контрола бяха подходящи за включване в мета-анализа. Вариациите в гените, свързани с динеин, са свързани с повишен риск от мъжко безплодие (OR = 21,52, 95% доверителен интервал 8,34-55,50, Z тест = 6,35, p < 0,05). Процентът на хетерогенност, I2, е 47,00%. Липсата на варианти в динеиновите гени е предимство и това е статистически значимо. Обсъждане: Резултатите от настоящия преглед показват, че патогенни варианти в гените както за синтеза на динеин, така и за факторите за сглобяване на динеин могат да бъдат свързани с мъжко безплодие без наличие на други, подлежащи симптоми. Заключение: Разгледаните в това проучване гени, които участват както в производството, така и в сглобяването на динеина, могат да се използват като молекулярни цели за бъдещи изследвания на етиологията на проблемите с подвижността на сперматозоидите.

· Abstract: Background: The dynein-related genes may have a role in the etiology of male infertility, particularly in cases of impaired sperm motility. Objectives: The goal of this review is to compile a list of the most important dynein-related candidate genes that may contribute to male factor infertility. Materials and methods: Databases were searched using the keywords “dynein,” “male,” “infertility,” and by applying strict inclusion criteria. A meta-analysis was also performed by using the eligible case-control studies. The odd ratios (ORs), the Z-test score, and the level of significance were determined using a fixed model with a p value of 0.05. Funnel plots were used to check for publication bias. Results: There were 35 studies that met the inclusion criteria. There were a total of 15 genes responsible for the production of dynein structural proteins, the production of dynein assembling factors, and potentially associated with male infertility. A total of five case-control studies were eligible for inclusion in the meta-analysis. Variants in the dynein-related genes were linked to an increased the risk of male infertility (OR = 21.52, 95% confidence interval 8.34–55.50, Z test = 6.35, p < 0.05). The percentage of heterogeneity, I2, was 47.00%. The lack of variants in the dynein genes was an advantage, and this was statistically significant. Discussion: The results from the present review illustrate that pathogenic variants in genes both for dynein synthesis and for dynein assembly factors could be associated with isolated cases of male infertility without any other symptoms. Conclusions: The genes addressed in this study, which are involved in both the production and assembly of dynein, could be used as molecular targets for future research into the etiology of sperm motility problems.

4. Tsalta-Mladenov, M.; Levkova, M.; Andonova, S. Factor V Leiden, Factor II, Protein C, Protein S, and Antithrombin and Ischemic Strokes in Young Adults: A Meta-Analysis. Genes, 2022, 13, 2081. (IF 4.141) Q2
· Резюме: Исхемичните инсулти са една от водещите причини за смъртност в световен мащаб. Целта на този мета-анализ е да се изясни ролята на наследственото предразположение към тромбофилия в етиологията на исхемичните инсулти при млади хора. Ключовите думи „фактор V Leiden (FVL)“, „фактор II“, „протромбин (PT)“, „протеин С (PC)“, „протеин S (PS)“, „антитромбин (AT)“, „исхемичен инсулт“ и „млади“ бяха използвани за търсене в различни бази данни. Избрахме проучвания с участници на възраст между 18 и 65 години. Общо 104 проучвания бяха допуснати за включване в мета-анализа. Според нашите резултати всички изследвани генетични маркери са рискови фактори за исхемичен инсулт (FVL OR = 1,74; PT OR = 1,95; PC OR = 10,20; PS OR = 1,74; AT OR = 3,47; p < 0,05). При повечето от резултатите е налице умерена хетерогенност и са проведени анализи на подгрупите чрез разделяне на проучванията според географското местоположение, съотношението между половете и критериите за подбор на проведеното проучване. Не са установени значителни разлики между групите, но различното географско местоположение е вероятен източник на хетерогенност. Всички изследвани маркери, FVL, протромбин, PC, PS и AT, са значително свързани с повишен риск от исхемичен инсулт при млади хора и ако бъдат изследвани, биха могли да подобрят качеството на грижите за тези пациенти.

· Abstract: Ischemic strokes are one of the leading causes of death worldwide. The aim of this meta-analysis is to elaborate on the role of inherited predisposition to thrombophilia in the etiology of ischemic strokes in young adults. The keywords factor V Leiden (FVL), factor II, prothrombin (PT), protein C (PC), protein S (PS), antithrombin (AT), ischemic stroke, and young were used to search different databases. We selected studies with participants who were between 18 and 65 years. A total of 104 studies were eligible for inclusion in the meta-analysis. All the studied genetic markers were risk factors for ischemic stroke according to our results (FVL OR = 1.74; PT OR = 1.95; PC OR = 10.20; PS OR = 1.74; AT OR = 3.47; p < 0.05). There was moderate heterogeneity for most of the results, and subgroup analyses were conducted by dividing the studies according to the geographic location, gender ratio, and selection criteria of the performed study. There were no significant differences between the groups, but different geographic location was a probable source of heterogeneity. All of the studied markers - FVL, prothrombin, PC, PS, and AT - were significantly associated with increased risk of ischemic stroke in young adults and, if tested, could improve the quality of care.


[…]

се различава от този на нормално развиващите се деца и е важно да се знае кои бактериални родове могат да бъдат свързани с аутизма. Проведохме търсене в различни бази данни, като използвахме специфични ключови думи и критерии за включване, и определихме десетте най-чести бактериални рода от избраните статии, които се различават значително между изследваните пациенти и изследваните контролни субекти. Идентифицирани бяха общо 34 проучвания, които отговаряха на критериите за включване. Родовете Bacteroides, Bifidobacterium, Clostridium, Coprococcus, Faecalibacterium, Lachnospira, Prevotella, Ruminococcus, Streptococcus и Blautia показаха най-много данни, показващи, че техните колебания в стомашно-чревния тракт могат да бъдат свързани с етиологията на аутизма. Вероятно симптомите на аутизъм се влияят както от повишените нива на вредните бактерии, така и от понижените нива на полезните бактерии. Интересно е, че тези родове демонстрират различни модели на повишени или понижени нива в различните статии. За да се потвърдят и отстранят източниците на тези колебания, са необходими допълнителни изследвания. Следователно бъдещите изследвания на причините за аутизма трябва да се съсредоточат върху изследването на бактериалните родове, разгледани в настоящата публикация.

· Abstract: Autism is a global health problem, probably due to a combination of genetic and environmental factors. There is emerging data that the gut microbiome of autistic children differs from the one of typically developing children and it is important to know which bacterial genera may be related to autism. We searched different databases using specific keywords and inclusion criteria and identified the top ten bacterial genera from the selected articles that were significantly different between the studied patients and control subjects studied. A total of 34 studies that met the inclusion criteria were identified. The genera Bacteroides, Bifidobacterium, Clostridium, Coprococcus, Faecalibacterium, Lachnospira, Prevotella, Ruminococcus, Streptococcus, and Blautia exhibited the most substantial data indicating that their fluctuations in the gastrointestinal tract could be linked to the etiology of autism. It is probable that autism symptoms are influenced by both increased levels of harmful bacteria and decreased levels of beneficial bacteria. Interestingly, these genera demonstrated varying patterns of increased or decreased levels across different articles. To validate and eliminate the sources of this fluctuation, further research is needed. Consequently, future investigations on the causes of autism should prioritize the examination of the bacterial genera discussed in this publication.

II. Пълнотекстови публикации в научни списания и сборници, извън минималните наукометрични изисквания за заемане на АД „доцент“
1. Levkova, M., Hachmeriyan, M., Miteva, V., Stoyanova, M., & Tsvetkova, M. (2018). Women’s awareness towards prenatal down syndrome tests in Bulgaria. J Down Syndr Chr Abnorm, 4(129), 2472-1115.
· Резюме: Цел: През последните няколко години скрининговите и диагностичните тестове за синдрома на Даун се развиха бързо с въвеждането на неинвазивните пренатални тестове (НИПТ). Не всички жени обаче са запознати с новите възможности за изследване. Ето защо целта на нашето проучване е да изследва информираността на жените относно пренаталните тестове за синдрома на Даун в България. Методи: Проучването е проведено сред 500 случайно избрани жени на възраст от 18 до 47 години. То е планирано като проспективно проучване, проведено както онлайн, така и в кабинета за генетично консултиране в Лабораторията по медицинска генетика, Варна. Цялата информация е събрана между януари 2018 г. и юни 2018 г. Резултати: 384 (76,3%) от жените са получили информация за различните възможности за изследване от своя акушер-гинеколог. Останалите 116 (23,7%) са се самоинформирали. Общо 345 (68,5%) от жените са доволни от информацията за тестовете за синдрома на Даун, предоставена от техния акушер-гинеколог. Те са имали по-добри познания за това какво представлява биохимичният скрининг - 128 (25,4 %) са отбелязали много добро ниво, а 207 (41,2 %) - добро. Когато са запитани за теста НИПТ, 202 (40,2 %) не знаят какво е НИПТ. 222 (44,4 %) определят познанията си за амниоцентезата като много добри или добри. Въпреки това само 65 (13,0%) със сигурност биха се подложили на тази процедура, ако имат показания за нея. Според нашите резултати, точността на теста е най-важна при избора на метод за изследване на синдрома на Даун за 346 (68,8%) жени. Въпреки че цената е поставена на трето място като фактор за предпочитане на пренатален тест за синдрома на Даун, почти 80% от анкетираните жени заявяват, че са готови да платят не повече от 150 евро. Заключение: Резултатите от проучването показват липсата на познания за предлаганите скринингови и диагностични тестове за синдрома на Даун, особено за НИПТ. Препоръчва се по-добро обучение и консултиране на жените по време на консултациите им за бременност
· Abstract: Objective: For the past several years the screening and diagnostic tests for Down syndrome have evolved rapidly with the introduction of the non-invasive prenatal testing. However, not all of the women are aware of new test options. That is why the aim of our survey is to investigate the women’s awareness towards prenatal Down syndrome tests in Bulgaria. Methods: А survey was conducted among 500 randomly selected females from 18 to 47. It was designed as a prospective study carried out both online and at the genetic counseling office in the Laboratory of Medical Genetics, Varna. All the information was collected between January 2018 and June 2018. Results: 384 (76.3%) of the women received information about the different tests option from their obstetrician. The rest 116 (23.7%) were self-educated. In total 345 (68.5%) of the females were satisfied with the Down syndrome tests information provided by their obstetrician. They had better knowledge of what biochemical screening is - 128 (25.4%) marked very good and 207 (41.2%) - good. When asked about the NIPT test, 202 (40.2%) did not know what NIPT was. 222 (44.4%) defined their knowledge about the amniocentesis as very good or good. However, only 65 (13.0%) would definitely undergo this procedure, if indicated. According to the results, for 346 (68.8%) women the accuracy of the test is most important when choosing a method for Down syndrome testing. Although the price was placed third as a factor for preferring a prenatal Down syndrome test, almost 80% of the questioned women said that they are willing to pay no more than 150 euros. Conclusion: The results from the survey demonstrate the lack of knowledge about the offered screening and diagnostic tests for Down syndrome, especially NIPT. Better education and counseling of women during their pregnancy consultations are recommended

2. Hachmeriyan, M., Andonova, S., Levkova, M., Stoyanova, M., & Kalchev, K. (2018). Challenging Reproductive Genetic Counseling in Families at High Risk for Rare Genetic Syndromes–A Case Report with Possible Denys-Drash Syndrome. J Genet Disor Genet Rep 7, 1, 2.

· [bookmark: _Hlk144325220]Резюме: Изчисляването на риска от повторение е неразделна част от ежедневната практика на генетичния консултант, но възникват определени трудности при обясняването му на родителите на дете с рядък дисморфичен синдром. Представяме случай на семейство с първородно новородено с множество аномалии и exitus letalis, регистриран на втория ден. При раждането си бебето има малформации на крайниците. Освен това са диагностицирани спонтанен пневмоторакс, неонатална мозъчна исхемия и интраамниотична инфекция. При аутопсията се установяват допълнителни множество вътрешни малформации, като персистиращ foramen ovale, двурога матка, допълнителна слезка, двустранна хиперплазия на надбъбречните жлези, едностранен тумор на Wilms на левия бъбрек, дифузна гломерулна и интерстициална фиброза и протеинови цилиндри в разширените бъбречни каналчета. Стандартното кариотипиране с GTG бендинг показа нормален мъжки кариотип 46,XY,16qh+, който не съответства на женския фенотип на гениталиите на пациента. Посмъртните находки, заедно с несъответствието между фенотипните полови белези и установения генотип, предполагат синдрома на Денис-Драш като възможна диагноза. Амплификацията на всички екзони, с изключение на екзон 9 на гена WT1, не е успешна при ДНК, извлечена от формалин-фиксирана парафинова тъкан (FFPET). Секвенирането по Sanger на екзон 9 не разкри подлежаща мутация. В настоящия случай тежката неонатална симптоматика и липсата на молекулярно потвърждаване затрудняват даването на сигурна прогноза за риска за повторение. Репродуктивното генетично консултиране при семейства с редки генетични заболявания може да бъде голямо предизвикателство.

· Abstract: Calculating the recurrence risk is an integral part of everyday practice of the genetic counselor, but certain difficulties occur when explaining it to the parents of a child with a rare dysmorphic syndrome. We present a case of a family with first newborn with multiple anomalies and exitus letalis, registered on the second day. At birth, the baby presented with limb malformations. Additionally, a spontaneous pneumothorax, neonatal cerebral ischemia, and intraamniotic infection were diagnosed. A post-mortem examination revealed additional multiple internal malformations such as patent foramen ovale, bicornuate uterus, accessory spleen, bilateral adrenal hyperplasia, unilateral Wilm’s tumor of the left kidney, diffuse glomerular and interstitial fibrosis, and protein cylinders in dilated renal tubules. Standard GTG banding karyotyping showed a normal male karyotype 46,XY,16qh+ that did not correspond to the female phenotype of the patient’s genitalia. Postmortem findings together with sex phenotype/genotype discordance suggested Denys-Drash syndrome as possible diagnosis. Amplification of all exons but exon 9 of WT1 gene was not successful on DNA extracted from formalin-fixed paraffin-embedded tissue (FFPET) sample. Sanger sequencing of exon 9 did not reveal a causative mutation. In current case the severe neonatal presentation and absence of molecular conformation complicated giving a certain prognosis for the recurrence risk. Reproductive genetic counseling in families with rare genetic conditions could be very challenging.
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