## SCIENTIFIC OPINION

by professor Bistra Tsaneva Kaltcheva, PhD, professor of Biochemistry
at the Medical University "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov" of Varna

**Re:** a competition for acquiring the academic position "**associate professor**", scientific specialty „**Medical genetics**“, field of higher education 4. **Natural sciences, mathematics and informatics**, professional field 4.3. **Biological sciences**

### Competition details

The competition for the academic position "Associate Professor" was announced in State Gazette No 83/03.10.2023 and is for the needs of the Department of medical genetics, Faculty of Medicine, Medical University - Varna.

Based on the decision of the Faculty Council at the Faculty of Medicine (Protocol No 12/13.11.2023) and an order of the Rector of the Medical University of Varna (No. R-109-515 /November 30, 2023), I have been appointed as an internal member of the Scientific Jury. At the first meeting of the Scientific Jury, I was assigned to prepare a scientific opinion (Protocol No. 1/12.12.2023). The only candidate in the competition is assistant-in-chief Maria Kostadinova Levkova, MD, PhD from the Department of Medical genetics, Faculty of Medicine, Medical University of Varna.

### Brief professional details of the applicant

Assistant-in-chief Maria Kostadinova levkova, Md, PhD e began his professional career in 2017 as a specialist in Medical Genetics at the Department of Medical Genetics, Medical University "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov"- Varna. In 2016 she was appointed as a Visiting Assistant Professor and in 2017 as an Assistant Professor at the same Department. In 2021 Dr. Levkova acquired the specialty "Medical Genetics" at the Ministry of Health. Since 2018 the candidate is a full-time PhD student at the Department of Medical Genetics. In 2021, she successfully defended her doctoral thesis on "Molecular genetic and immunological biomarkers in medical genetic counseling of families with infertility" and in the same year she was selected by competition as an assistant-in-chief at the Department of Medical Genetics at the Medical University "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov" - Varna.

### Evaluation of the candidate's scientific production

For participation in the competition assistant-in-chief Maria Levkova has submitted all the required documents, according to the requirements of the Law for development of the academic staff in the Republic of Bulgaria and of the Regulations for development of the academic staff at the Medical University of Varna for tenure the academic position "associate profgessor". All the documents together with the evidentiary materials are neatly arranged.

From the attached ACADEMIC REFERENCE on the scientometric indicators for holding the academic position "Associate Professor" and from the evidentiary material, it is established that

assistant-in-chief Maria Levkova covers the required **minimum of 400 points** for acquiring the academic position "Associate Professor" (Table 1).

Table 1. Minimum national requirements for acquiring the academic position "associate professor" in the field of higher education 4. Natural sciences, mathematics and informatics, professional field and the relevant scientometric data of assistant-in-chief Maria Levkova.

Group of indicators Content Minimum national requirements for acquiring the academic position "Associate Professor" Scientometric data of assistant-in-chief Maria Levkova
A1 <b>Indicator 1</b> - Dissertation thesis for acquiring the educational and scientific degree "PhD" 50 50
B <b>Indicator 2</b> - Dissertation thesis for acquiring the scientific degree "DSci" - -
C <b>Indicator 3</b> – habilitation work, a monograph - -
C <b>Indicator 4</b> – scientific publications equivalent to a habilitation thesis published in the editions referenced and indexed in worldwide scientific databases (Web of Science и Scopus) 25 for publications in Q1; 20 for publications in Q2; 15 for publications in Q3 ; 12 for publications in Q4; 10 for publications in journals with SJR without IF 100 107 3 publications in Q1 -> 3x25 = 75 1 publications in Q2 -> 1x20 = 20 1 publications in Q4 -> 1x12 = 12
D <b>Indicator 7</b> - Scientific publications published in journals, referenced and indexed in worldwide scientific databases (Web of Science и Scopus) 25 for publications in Q1; 20 for publications in Q2; 15 for publications in Q3; 12 for publications in Q4; 10 for publications in journals with SJR without IF 200 216 3 publications in Q2 -> 3x20 = 60 4 publications in Q3 -> 4x15 = 60 8 publications in Q4 -> 8x12 = 96
E <b>Indicator 11</b> - Citations in scientific publications, monographs and collective volumes and patents, referenced and indexed in worldwide scientific databases (Web of Science и Scopus) 50 50 based on 25 citations
<b>Total scores:</b> <b>400</b> <b>423</b>

Assistant-in-chief Maria Levkova participated in the competition with **20 scientific publications**, referenced and indexed in worldwide scientific databases (Web of Science and Scopus), in 8 (40%) of which she is the first author. Of these, **3** fall into quartile 1 (Q1), **4** into quartile 2 (Q2), **4** into quartile 3 (Q3), and **9** into quartile 4 (Q4). Eight (40%) of the presented full-text publications are in journals with an impact factor, with a **total impact factor of 28,743**.

The candidate has presented a list of 27 participations in International scientific forums, of which she is the first author in 5 forums. There are 15 participations in National scientific forums, of which she is the first author in 4.

### **Citations**

A total of 25 citations in scientific editions are presented.

### **Research activity and scientific contributions**

#### **1. Scientific publications equivalent to a habilitation thesis (C4)**

For indicator C4 the candidate has presented scientific works in 3 main scientific areas in the field of medical genetics, which fall within the scientific priorities of Medical University - Varna: **1. Reproductive health - "Genetic aspects in the etiology of male infertility"; 2. Medical Oncology - "Small Circular RNAs in the Etiology of Cancer"; 3. Cardiology - "Genetic aspects in the etiology of ischemic strokes"**.

The research in the field **"Genetic aspects in the etiology of male infertility" (C4.3 and C4.5)** are review articles (systematic review and meta-analysis) aimed at assessing the role of key genes relevant to infertility in men. A critical analysis of the literature has differentiated a total of 15 genes responsible for the production of dynein structural components, as well as those associated with the production of dynein-assembling factors relevant to male infertility. The results of this meta-analysis suggest that a number of genes involved in dynein biosynthesis and assembly are relevant to male infertility due to impaired sperm motility and are potential targets for investigation in men with reproductive problems.

In the analysis of genetic testing registry data (National Center for Biotechnology Information, NCBI) pointing out the current target gene panels used in medical genetics associated with male infertility due to impaired spermatogenesis, the gene encoding the transmembrane conductance regulator in cystic fibrosis was found to be (CFTR) is stated in all panels. Based on the analysis of data from the literature, and due to the lack of established protocols specifying genes to include in the different panels for testing, recommendations are made to clinicians for staged testing that includes target gene sequencing at a later stage of the study.

The research in the fields **"Small Circular RNAs in Cancer Etiology" (C4.1 and C4.2)** are review articles aimed at evaluating the role of circular RNAs and various SNPs as potential prognostic and diagnostic biomarkers in patients with colorectal cancer (CRC).

After a critical analysis of the literature on the role of circular RNAs, the following conclusions were drawn: 1. Depending on their localization, circular RNAs may be involved in the regulation of gene expression as well as in transcription and modulation of alternative splicing; 2.

Overactivated circular RNAs have oncogenic functions such as stimulation of cell proliferation, invasion/migration, metastasis, and suppression of apoptosis; 3. Circular RNAs are involved in the pathogenesis of CRC as three types miRNA-SNPs (miR-146a rs2910164, miR-27a rs895819 and miR-608 rs4919510) are promising prognostic, diagnostic and predictive biomarkers for CRC; 4. circular RNAs have the potential to be used as therapeutic targets in the treatment of patients with CRC.

Regarding the third research field "**Genetic aspects in the etiology of ischemic strokes**", mentioned in the habilitation reference, a scientific paper is presented, which is in its essence a meta-analysis of the literature on the problem and aims to clarify the role of hereditary predisposition to thrombophilia in the etiology of ischemic strokes in young people.

After a critical and thorough analysis of the literature, genetic markers factor V Leiden (FVL), prothrombin (PT), protein C (PC), protein S (PS) and antithrombin (AT) were found to be risk factors for ischemic stroke in young adults. Research in this area would have extremely important health and social implications regarding the prevention and control of risk factors for ischemic stroke, especially in young people.

## **2. Scientific papers, published in journals, refereed and indexed in worldwide scientific databases (Web of Science и Scopus) (D7)**

According to **indicator D7**, the candidate has submitted **15 scientific publications** that meet the minimum scientific-metric requirements for the position "Associate Professor", which fall into **4 subfields** of medical genetics.

### **2.1. Reproductive genetics (D7.4, D7.11, D7.12)**

#### **2.1.1 Molecular-genetic causes of impaired spermatogenesis**

For the first time, the IVS8-5T variant of the CFTR gene has been studied in Bulgarian men with infertility and has been shown to be a risk factor for impaired spermatogenesis. The importance of microdeletions in the AZFa, AZFb and AZFc regions of the Y chromosome as a cause of reduced sperm concentration in ejaculate in carriers and the need for molecular genetic analysis was confirmed. Data were obtained on the presence and significance of different chromosomal disorders and variants of chromosomal polymorphisms among Bulgarian patients with reproductive disorders, with twice as many polymorphisms observed in males as in the studied females.

#### **2.1.2. Molecular genetic causes of recurrent miscarriages**

For the first time in Bulgarian women with recurrent miscarriages, polymorphic variants in genes involved in the regulation of the immune system and with a potential role in the successful outcome of pregnancy (the 14 bp insertion/deletion variant in the HLA-G gene and the 308 GA polymorphic variant in the TNF-alpha gene) were studied. The variant in the HLA-G gene was found to be associated with a significantly higher risk of miscarriage in carriers.

### **2.2. Paediatric genetics and dysmorphology (D7.2, D7.5, D7.6, D7.7, D7.8, D7.9, D7.10, D7,15)**

**Eight scientific papers** are presented in this scientific field.

In a molecular genetic selective screening study for fragile X chromosome syndrome among 52 high-risk children with intellectual disability or developmental delay or autistic behavior, three boys (5.7%) were found to be affected.

The results of cytogenetic analyses of 1781 children with suspected chromosomal pathology were summarized, and 275 of them were found to have a pathological karyotype. The results clearly demonstrate the important role of cytogenetic analysis in the diagnostic process.

The candidate has also contributed to the field of rare diseases. Clinical cases of patients with Kabuki syndrome, Bardet-Biedl syndrome, Cornelia de Lange syndrome are presented and analysed.

In this research area, the candidate has prepared a systematic literature review on the role of the gut microbiome in the etiology of autistic spectrum disorders. Based on data from the literature, the ten bacterial genera that show statistically significant differences between patients with autism and healthy controls were identified.

### **2.3. Neurogenetics (D7.1, D7.14)**

In this line of research, the role of polymorphic variants for factor V (F V) Leiden G1691A, factor II (F II) G20210A, plasminogen activator inhibitor (PAI) 4G/5G and methylenetetrahydrofolate reductase (MTHFR) C677T and their association with hereditary predisposition to thrombophilia among two groups of patients, a group with vascular disorders and patients with recurrent miscarriages, was investigated. Patients with vascular disorders were found to have a significantly higher incidence of the F V Leiden variant compared to patients with recurrent miscarriages.

### **2.4. Медико-генетично консултиране (D7.3, D7.13)**

Under this scientific direction, information has been selected and developed for GPs on the nature of medical genetic counselling and molecular genetic analyses used in clinical practice.

A questionnaire survey was conducted among 500 women of childbearing age regarding their awareness of screening and diagnostic tests during pregnancy to detect chromosomal diseases in the fetus. Based on the results of the survey, recommendations were made to the antenatal clinics to improve the education of pregnant women during the consultations.

### **Educational and teaching activities**

From the submitted reference for teaching workload it is evident that for the period 2017-2023 the average teaching workload of assistant-in-chief Maria Levkova, MD, PhD amounts to **1009 hours of exercises**, with a **norm of 220 hours**. Of these, **399 hours** are teaching in Bulgarian and **610 hours** are teaching in English.

The information given above clearly demonstrates candidate's active participation in the educational and teaching process at the Department of Medical genetics.

### **Others**

Assistant-in-chief Levkova has presented certificates for **9 completed professional trainings**, of which **7 abroad** and **2 in Bulgaria** in: medical genetics, clinical genomics, genetic diagnostics, European certificate in medical genetics and genomics, molecular andrology and others.

The applicant has a recognized specialty in Medical genetics (2021) at the Ministry of Health.

### Critical remarks and recommendations

I have no substantive criticisms of the candidate scientific work. It is evident from the materials presented and the science metrics that she is a promising young scientist. With a view to her future growth, I have the following **recommendations**:

1. To focus her research activities in a particular area of medical genetics, which will support her future development as a scientist and the establishment of a school of young scientists trained and mentored by her.
2. To continue to maintain a high publication activity by increasing the number of original articles at the expense of review articles.

### Conclusion

The materials submitted by the candidate for the competition clearly demonstrate that assistant-in-chief Maria Kostadinova Levkova, MD, PhD covers all scientometric indicators and meets the requirements for acquiring the academic position "Associate Professor", according to the Law for the development of the academic staff in the Republic of Bulgaria and of the Regulations for the development of the academic staff in the Medical University of Varna. The presented scientific works and evidentiary material for his scientific activity meet the quantitative and qualitative criteria for tenure the academic position "associate professor".

I give my **positive assessment** to **assistant-in-chief Maria Kostadinova Levkova, MD, PhD**, as a participant in this competition, and I recommend to the respected members of the Scientific Jury to award **assistant-in-chief Maria Kostadinova Levkova, MD, PhD** the academic position "**associate professor**" in the scientific specialty „**Medical genetics**“, area of higher education **4. Natural sciences, mathematics and informatics**, professional field **4.3. Biological Sciences** for the needs of the Department „Medical genetics“ at the Faculty of Medicine, Medical University of Varna.

January 30, 2024

Varna

Opinion prepared by

/prof. Bistra Kaltcheva, PhD/

Заличено на основание чл. 5,
§1, б. „В“ от Регламент (ЕС)
2016/679